ATA 08/2025 DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta minutos, reuniu-se na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Sete Quedas, situado a rua: Osvaldo cruz nº 168, os membros do Conselho Deliberativo para tratar os assuntos constantes da pauta do dia. Inicialmente, foi realizada a leitura e aprovação da ata da reunião anterior, sem ressalvas (Ata 07/2025). O Diretor presidente também realizou a apresentação do Boletim informativo do Instituto de Previdência, referente ao mês de outubro. Em seguida, passou-se à prestação de contas referente aos meses de agosto e setembro, sendo apresentados os relatórios financeiros e esclarecidos os principais pontos sobre receitas e despesas do período. De acordo com o boletim apresentado, o saldo atualizado no mês de outubro/2025 é de R$ 88.091.523,15 (oitenta e oito milhões, noventa e um mil, quinhentos e vinte e três reais e quinze centavos). Na sequência, foram discutidos os repasses da prefeitura, tanto da parte patronal, quanto dos servidores com ênfase na regularidade e nos valores recebidos, destacando-se a importância da manutenção dos prazos de repasse para o equilíbrio financeiro da instituição. Também foram registradas as aposentadorias concedidas recentemente: a da servidora Rosalina Aparecida Vargas, efetivada em setembro, e a da servidora Maria Heidman, efetivada em outubro. Por fim, relatou-se sobre o pagamento de uma sentença judicial em nome de José Cláudio Palangana, devidamente autorizado conforme os trâmites legais. Nada mais havendo a tratar, às 9 horas e 10 minutos foi encerrada a reunião, da qual eu, Rosimeire Ribeiro Rosa, secretária deste conselho, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes.
Sete Quedas, 15 de outubro de 2025
Assinaturas:
Rosimeire Ribeiro Rosa – Secretária:______________________________________
Christyane Palácio dos Santos – Presidente do Conselho:_____________________
Airton Trombetta Diretor-presidente:_______________________________________
Lione Sirlene Celli:____________________________________________________

Cristina Aparecida da Silva Jardim: _______________________________________

Livonete Aparecida Billó Correa__________________________________________

Maria Cristina Scapin:__________________________________________________
Maria de Fatima Lima:__________________________________________________
Robson Luiz Celli:_____________________________________________________
Katia Regina Viana:____________________________________________________

2